SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
do Estado de São Paulo

CREA-SP

1

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CDER-SP
Realizada em 4 de Abril de 2018

Espaço Técnico Cultural do CREA-SP – Sede Angélica

Aos quatro dias do mês de abril de dois mil e dezoito, às treze horas, reuniu-se o CDER-

SP, no Espaço Técnico Cultural do CREA-SP, compondo inicialmente a mesa, o Presidente

do CREA-SP Eng. Telecom. Vinicius Marchese Marinelli, o Coordenador do CDER-SP Tec.

Eletron. Daniel Montagnoli Robles, o Vice-Presidente do CREA-SP Eng. Civil Carlos

Eduardo de Vilhena Paiva, o Diretor Administrativo do CREA-SP Eng. Edson Navarro, o

Diretor Administrativo-Adjunto do CREA-SP Eng. Gilmar Vigiodri Godoy, o Diretor Técnico-

Adjunto Eng. José Valmir Flor, o Superintendente de Gestão de Recursos do CREA-SP Sr.

Lourival Junior Franklin Ferreira e o Superintendente de Colegiados do CREA-SP Eng.

Gumercindo Ferreira da Silva.

Após a execução do Hino Nacional, dada a palavra ao Presidente e aos Diretores do

CREA-SP, tiveram sequência os trabalhos na seguinte ordem:

1. Aprovação da ata da reunião anterior:
Aprovada por unanimidade.

2. Explanação do Sr. Superintendente de Gestão de Recursos do CREA-SP:

O Sr. Lourival Junior Franklin Ferreira prestou esclarecimentos aos membros do CDER

acerca do Projeto de Lei 145/2017 que trata da saída dos técnicos do sistema

CONFEA/CREA, o processo de separação e o impacto dela ao sistema;

Também fez esclarecimentos quanto aos valores das diárias pagas pelo CREA aos

colaboradores do sistema.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
do Estado de São Paulo

CREA-SP

2

3. Reunião dos Comitês Regimentais e Extrarregimentais:
Distribuídos entre os andares e salas da sede Angélica do CREA-SP, os treze comitês

que compõem o CDER-SP se reuniram para organizar os trabalhos a serem

desenvolvidos durante o ano.

No retorno à plenária, compuseram a mesa, junto ao Coordenador do CDER-SP, os

coordenadores dos comitês regimentais e extrarregimentais e o Presidente do

CONTAE Sr. Rubens dos Santos.

Passada a palavra aos coordenadores dos comitês, cada um pode expor de forma

sucinta o conteúdo discutido com cada grupo, definindo o rumo dos trabalhos para as

próximas reuniões.

ENCERRAMENTO:

Nada mais havendo, o Coordenador do CDER-SP Tec. Eletron. Daniel Montagnoli Robles

agradeceu a presença de todos e encerrou os trabalhos às dezesseis horas e cinquenta e

sete minutos, sendo lavrada a presente ata.